
  

MinEilticación
ruit.coc,ljn Nwsefond

PROSPERIDAD
PARA TODOS  

ACTA
INFORME COMITÉ DE EVALUACIÓN

Proceso de Selección Directa ICFES-SD-026-2013, cuyo objeto es: "Prestar los servicios de infraestructura
informática por demanda (laaS — Infrastructure as a Service) a través de la plataforma de Amazon Web
Services, con alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en
los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el 1CFES requiera."

FECHA: 27 de Mayo de 2013
HORA: 11:00 AM

MIEMBROS DEL COMITÉ:

ADOLFO SERRANO MARTINEZ- Director de Tecnología e Información.
DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN - Profesional Contratista Dirección de Tecnología e información.
GINA HERAZO ALVAREZ- Profesional Contratista Dirección de Evaluación.
CRISTHIAN RAMÍREZ ALVARADO - Profesional Contratista Subdirección de Abastecimiento y Servicios
Generales.

ORDEN DEL DÍA:

Verificación del quórum.
Verificación de los requisitos de participación jurídicos
Verificación de los requisitos de participación técnicos
Calificación de las propuestas
Orden de elegibilidad
Recomendaciones al Ordenador del gasto

7.	 Lectura y aprobación del acta.

DESARROLLO DEL COMITE

VERIFICACIÓN DEL QUORUM

Se verificó	 la presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado mediante comunicación
interna del día 23 de Mayo de 2013, constatando que existe quórum.

VERIFICACIÓN REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN JURÍDICOS

De conformidad con lo previsto en el numeral 2.1, de los términos de referencia del proceso de selección
ICFES-SD-026-2013 se procedió a revisar el cumplimiento de los requisitos de participación de carácter
jurídico, concluyendo lo siguiente:
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CAPACIDAD JURÍDICA

AVANXO COLOMBIA CUMPLE

La propuesta presentada por el proponente AVANXO COLOMBIA	 cumple con los requisitos juridicos conforme a los términos 	 de
referencia del proceso de selección ICFES-SD-026-2013, de acuerdo a la verificación adjunta.

VERIFICACIÓN REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN TÉCNICOS

De conformidad con lo previsto en el numeral 2.2 de los términos de referencia del proceso de selección
ICFES-SD-026-2013, se procedió a revisar el cumplimiento de los requisitos de capacidad de carácter técnico,
concluyendo lo siguiente:

CAPACIDAD TÉCNICA

AVANXO COLOMBIA CUMPLE

La propuesta presentada por el proponente AVANXO COLOMBIA, cumple con los requisitos técnicos conforme a los términos de
referencia del proceso de selección ICFES-SD-026-2013, de acuerdo a la verificación adjunta.

CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS

La evaluación de las propuestas conforme a los criterios de calificación definidos en los términos de
referencia del proceso ICFES-SD-026-2013, arrojó el siguiente resultado:

FACTOR AVANXO COLOMBIA

4.1. EXPERIENCIA ADICIONAL A LA
MÍNIMA REQUERIDA

20

4.2. NIVEL DE CONSULTING PARTNER
CON AWS

20

4.3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10

4.4. OFERTA ECONOMICA 50

TOTAL 100

5. ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Teniendo en cuenta que la empresa AVANXO COLOMBIA, fue la única que presento oferta, no existe orden de
elegibilidad para el presente proceso.
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RECOMENDACIONES AL ORDENADOR DEL GASTO

Del análisis y verificación de la propuesta presentada dentro del proceso de selección de la referencia, el
comité evaluador recomienda adjudicar el proceso de Selección Directa ICFES-SD-026-2013, a la empresa
AVANXO COLOMBIA, debido a que satisface las necesidades del ICFES de conformidad con lo establecido en los
términos de referencia.

LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA

Una vez leída la presente acta se aprueba por los miembros del comité y se firma por los que asistieron a la
misma.

La presente acta se publicará en la página web del ICFES www.icfes.gov.co .

En constancia de lo anterior firman, a los 27 días del mes de Mayo de 2013, Bogotá D. C.,

ADOLFO SERRANO MARTINEZ
	

DIEGO F NANDO ROA GARZÓN
Dirección de Tecnología e

	
Profesional Contratista Dirección de

información
	 Tecnología e información

GIN HERA i AL AREZ	 CRISTHIAN RAMÍREZ ALVARADO
Profesio al Co ratista Dirección de	 Profesional Contratista

Te nología e información	 Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales
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ADOLFO SERRANO MARTÍNEZ
Director de Tecnología e Información

DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN
Profesional contratista- Dir. Tecnología e Información

INA HE ALVAREZ
Profesional c•ntratist Dir. Tecnología e Información

¿cf Yrmejor ,•31)01-

VERIFICACION OFERTA TECNICA PROCESO DE SELECCION ICFES SD -026 - 2013
Objeto:	 Prestar los servicios de infraestructura informática por demanda (IaaS- Infrastructure as a Service) a través de la plataforma de Amazon Web Services, con alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para

garantizar la atención de los usuarios en los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el ICFES requiera"

REQUISITOS PROPUESTA CUMPLIMIENTO
3.1.1 ESPEIFICACIONES TÉCNICAS
(Anexo 1) A folios 9 al 20 CUMPLE
3.1.2 DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO A folios 9 al 20 CUMPLE

3.1.3 EQUIPO DE TRABAJO

PMO proyecto
Folios 22 a 24

Nombre Completo: María Lucía Muñoz Grass
Hoja de Vida, Folios 22 a 24

CUMPLE

Formación
Ingeniera electrónica y de Telecomunicaciones, Diciembre 2004.
MBA Universidad de los Andes, Octubre 2011. Folio 22
Experiencia
PMO, Formulación y gestión de proyectos bajo metodología PMI,
diseño y gestión de Data Centers y aplicación de mejores prácticas
ITIL.

Ingeniero Consultor
(implementación,as

eguramiento y
afinamiento)

Folios 25 a 31

Nombre Completo: Eduardo Andrés Patiño Balaguera
Hoja de Vida, Folios 25 a 29.
Formación
Ingeniero de sistemas , Abril 2008. Folio 25

Experiencia:
Experiencia 1: Avanxo, proyecto Liberty Seguros S.A. Folio 30
Experiencia 2: Avanxo, proyecto Productos Familia S.A. Folio 31

Ingeniero Consultor
(implementación,as

eguramiento y
afinamiento)
Folios 32 a 37

Nombre Completo: Henry Alvarado Gómez
Hoja de Vida, Folios 32 a 35.
Formación
Ingeniero de Sistemas , Diciembre 2011. Folio 32.
Experiencia:
Experiencia 1: Avanxo, proyecto Acercasa S.A. Folio 36
Experiencia 2: Avanxo, proyecto Market Team De Colombia S.A.
Folio 37

3.1.4 LISTADO DE SERVICIOS

A folios 38 a 39 CUMPLE

OBSERVACIONES: 	 Ninguna.

CONCEPTO TECNICO
La propuesta presentada por Avanxo Colombia CUMPLE con los requisitos técnicos establecidos en los Términos de Referencia del proceso de selección ICFES SD-026-2013.

Bogotá D C Mayo 27 de 2013



ADOLFO SERRANO MARTÍNEZ

Director de Tecnología e Información

GI HERAZO ALVAREZ

Profesi al contratista- Dir. Tecnología e Información

DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN

Profesional contratista- Dir. Tecnología e Información

INFORME DE EVALUACIÓN PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD — 026 - 2013

Objeto:	 "Prestar los servicios de infraestructura informática por demanda (IaaS — Infrastructure as a Service) a través de la plataforma de Amazon Web Services, con alta elasticidad de
crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el ICFES requiera."

AVANXO COLOMBIA
FACTORES DE EVALUACION PUNTAIE DATOS AVANXO CALIFICACIÓN AVANXO

4.1. EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 20

Experiencia Adicional L Productos Familia S.A., laaS basado en AWS, Valor: $79.896.302,
Calificación: Excelente. Folio 43.
Experiencia Adicional 2: Market Team S.A., laaS basado en AWS, Valor: $58.106.189.
Calificación: Excelente. Folio 44.

20

4.2. NIVEL DE CONSULTING PARTNER CON AWS 20
Certificación Nivel Advanced Consultin g, Partner, Folio 3, 46 y 47,

20

4.3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10
100% de personal colombiano, Folio 49.

10

4.4. OFERTA ECONOMICA 50 $ 72.481.009,00 50

TOTAL
,

100
_

-

100

Bogotá D.C. Mayo 27 de 2013



GINA HERAZO LVAREZ

Profesional ontratista- Dir etnología e Información

ADOLFO SERRANO MARTÍNEZ
Director de Tecnología e Información

DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN

Profesional contratista- Dir. Tecnología e Información

INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS TECNICOS PROCESO DE SELECCION ICFES SD - 026 - 2013

Objeto:	 'Prestar los servicios de infraestructura informática por demanda (IaaS - Infrastructure as a Service) a través de la plataforma de Amazon Web Services, con alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atencion de los usuanos en los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio
que el ICFES requiera"

REQUISITOS •	 AVANXO COLOMBIA CUMPLE .-

2.2.1 REPRESENTACIÓN DEL PROVEEDOR DEL SERVICIO Folio 3 Tomo 2 CUMPLE

2.2.2 EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

Experiencias
Cliente Valor Fecha Inicio Fecha Fin Lugar Objeto Cumplimiento y Calificación

CUMPLE

Experiencia 1
Folio 5 Tomo 2

Tu Carrera S.A. $	 135.146.197 04 -jul- 12 04-jul - 13
Bogotá,
Colombia

Activación y prestación de servicios de implementación y asistencia
técnica de los servicios denominados "AVANXO ELASTIC CLOUD
SERVICES" dentro del modelo de infraestructura corno servicio

(laaS) basado en Amazon Web Services.

Excelente

Experiencia 2
Folio 6 Tomo 2

Liberty Seguros S.A. 5 125.263.264 15.jun -12 15 -jun - 13
Bogotá,

Colombia

Activación y prestación de servicios de implementación y asistencia
técnica de los servicios denominados "AVANXO ELASTIC CLOUD
SERVICES' dentro del modelo de infraestructura como servicio

(laaS) basado en Amazon Web Services.

Excelente

Experiencia 3
Folios 7 Tomo 2

Acercara S.A. $ 92.552.293 04-ene - 12 G4-feb-13
Bogotá,
Colombia

Activación y prestación de servicios de implementación y asistencia
técnica de los servicios denominados "AVANXO ELASTIC CLOUD

SERVICES" dentro del modelo de infraestructura como servicio
(laaS) basado en Amazon Web Services.

Excelente

OBSERVACIONES:
	

Ninguna.

CONCEPTO TECNICO

La propuesta presentada por AVANXO COLOMBIA CUMPLE con los requisitos tecnkos habitantes establecidos en los Términos de Referencia del proceso de selección ICFES SD-026-2013.

Bogotá D.C. Mayo 27 de 2013



Bogola D C Mayo 27 de 2013

Profesional contratista . Subdireccion de Abastecimiento y Servicios Generales

CRISTHIAN CAMIL RA IREZ

VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS PROCESaPE.SELECCIÓN DIRECTA ICFES. SD •02.6.1013....	 • 

Objeto: "Prestar los servicios de infraestructura informática por demanda (laaS - Infrestructure as a Service) a través de la plataforma de Amazon Web Services. con alta elasticidad de
crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en los momentos de altas concurrencias (picos). para los procesos de negocio que el ICFES requiera"

REQUISITOS MÍNIMOS JURÍDICOS

DOCUMENTO

PROPONENTE

AVANXO COLOMBIA

2.1.1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA CUMPLE. Folios 2 y 3 del TOMO I

2.1.2.

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

CUMPLE, Folios 6 y 12 del TOMO I

Asegurado / Beneficiario INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA

EDUCACIÓN. ICFES - NIT 860.024 301-6.
Cuantía: DIEZ POR CIENTO (10%) del valor del presupuesto oficial estimado
Vigencia: Noventa (90) dias calendario. contados a partir de la fecha de cierre de la

presente Selección directa.
Tomador/Afianzado
Amparos de la garantía

2.1.3.2

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

CUMPLE. Folios 14 a 19 del TOMO I

Debe presentar los documentos que acreditan 	 la existencia y representación de la
sociedad extranjera. las facultades de su representante incluidas las limitaciones para
obligar a la sociedad y	 anexar el certificado de existencia de la sucursal. expedido por la
Cámara de Comercio dentro del mes anterior al cierre del Procedimiento. 	 en el que
consten la fecha de apertura de la sucursal en Colombia, el nombre e identificación de su
administrador y las facultades del mismo 	 Las personas jurídicas extranjeras deben tener
una duración minima igual al plazo del contrato y un (1) año más.

2.1.3.4 CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE, Folio 21 del TOMO l

2 1 4 CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES
PARAFISCALES

CUMPLE. Mediante correo electrónico de fecha 23/05/2013 se solicita subsanar el
requisito solicitado en el numeral 2.1.4 CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE
SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES, de los términos de referencia.
teniendo en cuenta que la certificación presentada a folio 23 del Tomo I, no se indicaba
explícitamente el cumplimiento de dicha obligación desde los 6 meses anteriores hasta
la fecha de cierre: asi las cosas el día 24/05/2013. el proponente hace llegar por correo
electrónico el documento solicitado.

2.1.5 FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA DEL DAFP. CUMPLE, Folio 25 del TOMO I

2.1.7 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT CUMPLE. Folio 27 del TOMO l

Consulta de antecedentes judiciales del representante legal CUMPLE
Certificado de antecedentes disciplinarios procuraduría general de la nación. de la empresa y el

representante legal.
CUMPLE

Boletín fiscal de la contraloria general de la nación, de la Empresa y el representante legal CUMPLE

CONCEPTO JURIDICO

La propuesta presentada por AVANXO COLOMBIA, cumple con los requisitos jundicos conforme a los términos de referencia del proceso de seleccion ICFES-SD-026-2013.

LL Proponente AVANXO COLOMBIA, no se encuentra reportado en el Boleta) de Responsables Fiscales de la Conualm la General de la Republica, ni registra sanciones e inhabilidades vigentes segun la cedificacion de la

Procuradui la General de la Nacion Lo anterior de acuerdo con la consulta del 24 de Mayo de 2013, por parle del ICFES, se anexan los respectivos certificados al presente informe
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